Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.07861.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a melhoria na sinalização
e melhor organização das obras
na Rua Major Vicente de Castro
no trecho entre as ruas Rosa
Carvalho Chuvas e João de
Oliveira Franco, em razão da
escola na referida localidade.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a melhoria na sinalização
e melhor organização das obras na Rua Major Vicente de Castro no trecho entre
as ruas Rosa Carvalho Chuvas e João de Oliveira Franco, em razão da escola na
referida localidade.

Palácio Rio Branco, 21 de maio de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Temos recebido demandas da comunidade escolar quanto a morosidade das
obras na localidade, bem como a dificuldade que enfrentam dia a dia no local.
As obras estão demorando mais do que o previsto e vem trazendo transtornos no
local.

Relatam a desorganização da obra e a completa asusencia de sinalização, sem

Relatam a desorganização da obra e a completa asusencia de sinalização, sem
qualquer consideração com a comunidade escolar que cada dia tem que
advinhar onde será a entrada e a saida dos alunos em razão das obras.
Considerando que as obras até o momento não foram finalizadas, bem como os
transtornos causados na comunidade local, o presente pedido se faz necessário
para que haja uma melhor oganização e sinalização da obra no local.